
COPIA

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 55 DEL 03-07-2014

OGGETTO: Indirizzi per la nomina di rappresentanti del Comune presso Enti,
Azienda e Istituzioni. Approvazione.

L’anno duemilaquattordici il giorno tre del mese di luglio alle ore 14.48, in Sesto Fiorentino nella sala delle
adunanze, previa convocazione nei modi e forme previste nello Statuto e nel Regolamento vigenti, il Consiglio
Comunale si è riunito in seduta pubblica ordinaria di prima convocazione.

Dei componenti del Consiglio Comunale, sono presenti:

BIAGIOTTI SARA PGORRONE LUCA P
MARIANI GIULIO PVANNI TOMMASO P
KAPO DIANA PBARONTI RICCARDO P
BRUSCHI GABRIELLA PMUSCAS FABRIZIO P
PECCHIOLI CLAUDIA PPOLICASTRO GIOVANNI P
GIORGETTI ANDREA PCECCHERINI MAURO P
STERA AURELIO PLOIERO DAVIDE P
SOLDI MAURIZIO ULIVO PTAURIELLO MARIA P
SACCONI ANTONIO PQUERCIOLI MAURIZIO P
BUSATO LAURA PLICCIARDI GAETANO P
BIAGIOTTI SIMONETTA PMADAU JACOPO P
LAPI SARA PCORSI BEATRICE P
GUARDUCCI ANDREA P

PRESENTI N.   25    -    ASSENTI N.    0

PRESIEDE l’Adunanza il PRESIDENTE BRUSCHI GABRIELLA.

PARTECIPA il VICE SEGRETARIO GENERALE  FARSI GABRIELLA.

SCRUTATORI designati: LICCIARDI GAETANO, PECCHIOLI CLAUDIA, SOLDI MAURIZIO ULIVO.

ASSESSORI ESTERNI:
ZAMBINI LORENZO P
BICCHI VALENTINA P
DI MATTEO MICHELA P
MARTINI SARA P
TAITI TAMARA P
ELLER VAINICHER LUCA P

Il PRESIDENTE constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto:

(… omissis resoconto verbale della seduta …)



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI gli artt. 42, comma 2, lett. m) e 50, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 in tema,
rispettivamente di attribuzioni del Consiglio comunale e competenze del Sindaco in tema di
indirizzi e nomine di rappresentanti presso enti, aziende, istituzioni;

VISTI gli articoli 9, comma 4 e 82, del vigente Statuto Comunale;

VISTO l’art. 1, comma 729, della L. n. 296/2006, che ha introdotto limitazioni al numero
massimo degli amministratori delle società a totale o parziale partecipazione pubblica,
nominati o designati dai soci pubblici, nonché il comma 734 della medesima disposizione, che
vieta la nomina ad amministratore di ente, istituzione, azienda pubblica, società a totale o
parziale capitale pubblico di chi, avendo ricoperto nei cinque anni precedenti incarichi
analoghi, abbia registrato per tre esercizi consecutivi un progressivo peggioramento dei conti
per ragioni riferibili a non necessitate scelte gestionali;

VISTO l’art. 6, comma 3, del D. Lgs. 267/2000 che prevede che “gli statuti comunali e
provinciali stabiliscono norme per assicurare condizioni di pari opportunità tra uomo e
donna ai sensi della legge 10 aprile 1991, n. 125, e per garantire  la presenza di entrambi i
sessi nelle giunte e negli organi collegiali del comune e della provincia, nonché degli enti,
aziende ed istituzioni da essi dipendenti.”;

VISTO il D.Lgs. 198/2006, Codice delle pari opportunità tra uomo e donna;

VISTO l’art. 3 della legge 120/2011 e il D.P.R. 251/2012, che prevedono che la
composizione dei Consigli di amministrazione e dei Collegi Sindacali delle società controllate
ex art. 2359 c.c. da pubbliche amministrazioni garantisca che il genere meno rappresentato
ottenga almeno un terzo dei componenti (per il primo mandato successivo all’entrata in vigore
del D.P.R. la percentuale  é ridotta ad un quinto);

VISTO l’art. 4, commi 4 e 5, del D.L. 95/2012 in tema di composizione dei Consigli di
amministrazione delle società controllate direttamente o indirettamente dalle amministrazioni
pubbliche e di quelli delle società a totale partecipazione pubblica, diretta ed indiretta;

VISTO il D. Lgs. n. 39/2010, che ha introdotto importanti novità in merito alla revisione
legale, separando la figura del revisore legale da quella dell’organo di controllo, ad eccezione
delle società che non sono tenute alla redazione del bilancio consolidato e che stabiliscono
espressamente nello statuto la possibilità che la revisione legale dei conti sia esercitata dal
collegio sindacale;

VISTI l’art. 2 del D.L. 223/2006 e l’art. 9 del D.L. 1/2012 con i quali sono state abrogate le
tariffe professionali minime;

VISTE le disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi previste dal
D. Lgs. 39/2013;

VISTO l’art. 18, comma 2-bis, del D.L. n. 112/2008 che disciplina i vincoli in tema di
contenimento degli oneri contrattuali per la spesa del personale delle società controllate dagli
enti locali (vincoli che dette società devono rispettare in via diretta o in via mediata in virtù
delle direttive che gli enti locali di riferimento devono adottare);

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 03-07-2014  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



RICHIAMATA la delibera Consiglio comunale n. 7 del 22 gennaio 2013, che approva il
Regolamento sul sistema dei controlli interni;

RICHIAMATA la deliberazione n. 48 del 18.6.2009 con la quale il Consiglio Comunale
aveva precedentemente individuato gli indirizzi di cui in oggetto;

ATTESO che è opportuno ridefinire ed aggiornare gli indirizzi generali in tema di nomina,
designazione e revoca dei rappresentanti dell’Amministrazione stessa presso enti, aziende,
società ed istituzioni;

CONSIDERATO che, per consolidato orientamento di giurisprudenza amministrativa, le
nomine e le designazioni dell’ente presso altri organismi devono considerarsi di carattere
fiduciario, nel senso che riflettono il giudizio di affidabilità, espresso attraverso la nomina,
sulla capacità dell’incaricato di rappresentare l’indirizzo politico-gestionale di chi l’ha
designato, orientando l’azione dell’organismo nel quale si trova ad operare in senso quanto
più possibile conforme agli obiettivi e programmi assunti dal Comune;

RILEVATA la necessità di integrare le previsioni normative con altri criteri distintivi e
qualificanti le nomine e con rigorosi principi di comportamento dei rappresentanti;

RITENUTO di procedere all’individuazione degli indirizzi per la nomina, la designazione e
la revoca dei rappresentanti del Comune presso enti, aziende, società ed istituzioni, nonché
per la nomina dei rappresentanti del consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso
espressamente riservata dalla legge;

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D. Lgs. 267/2000;

PRESO ATTO dell’illustrazione del presente argomento da parte del Sindaco S. Biagiotti,
così come risulta da resoconto verbale della seduta;

CON la seguente VOTAZIONE, espressa in forma palese:

- Consiglieri presenti n. 25

- Consiglieri votanti n. 25

- Voti favorevoli n. 16 (Sindaco, Partito Democratico, Sesto Siamo noi);

- Voti contrari n. 9 (M. Quercioli, G. Licciardi – Lista Quercioli Sindaco, J. Madau, B. Corsi -
Sinistra, Ecologia e Libertà, G. Policastro, M. Ceccherini – Movimento 5 Stelle, D. Loiero,
M. Tauriello - Forza Italia, F. Muscas – Movimento Sesto 2014);

DELIBERA

Di individuare, quali linee di indirizzo ai fini della nomina o designazione dei1.
rappresentanti del Comune presso enti, aziende, società ed istituzioni quelle di cui
all’allegato 1, parte integrante.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 03-07-2014  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Di dare atto che i rappresentanti nominati o designati sulla base delle linee di indirizzo2.
di cui al precedente punto, sono tenuti all’osservanza dei principi comportamentali
improntati a correttezza e professionalità in particolare per quanto attiene:

il rispetto della normativa vigente, dell’etica professionale e della riservatezza;a)
la costante partecipazione ai lavori dell’organismo destinatario dell’atto di nomina ob)
designazione;
lo scambio di dati ed informazioni nonché l’aggiornamento dell’Amministrazione suic)
fatti gestionali di maggior rilievo espressi dall’organismo destinatario dell’atto di
nomina o designazione; in particolare gli Amministratori, fermi restando gli obblighi
di legge e di statuto, nel caso in cui vengano a conoscenza di eventuali irregolarità o,
comunque, di circostanze non rispondenti ad una normale e corretta gestione
societaria, ne danno immediata informazione all’Amministrazione, al fine di definire
le azioni da porre in essere per tutelare l’interesse della società e
dell’Amministrazione comunale stessa;
il ricorso ad un principio collaborativo con organi di controllo;d)
l’obbligo di comunicare con tempestività qualsiasi causa di incompatibilità dovessee)
sorgere durante il mandato;
il divieto di percepire compensi diversi da quelli eventualmente stabilitif)
dall’assemblea dei singoli organismi destinatari degli atti di nomina o designazione,
tenuto conto dell’art. 1, commi 718, 725, 726 e 728, della L. n. 296/2006; l’eventuale
compenso per ulteriori deleghe in società controllate dal Comune dovrà essere
autorizzato dal Sindaco;
eventuali rimborsi spese o indennità di missione sono ammissibili nei termini previstig)
dalla vigente normativa civilistica nonché nel rispetto del comma 727 della L. n.
296/2006.

Di dare atto che le sopra indicate linee di indirizzo si intendono applicabili anche alle3.
nomine o designazioni presso società nonché valide ed efficaci anche con riferimento
alla nomina dei rappresentanti del Consiglio presso enti, aziende ed istituzioni ad esso
espressamente riservata dalla legge.

Di dare atto che le linee di indirizzo innanzi formulate sostituiscono quelle4.
precedentemente approvate con deliberazione di Consiglio Comunale 48 del 18
giugno 2009.

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 03-07-2014  -  Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



PARERI SU DELIBERAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 49 DEL D. LGS. 18.8.2000 N.
267 e ss.mm.ii.

OGGETTO: Indirizzi per la nomina di rappresentanti del Comune presso Enti, Azienda
e Istituzioni. Approvazione.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il sottoscritto Dirigente dell’UFFICIO DI GABINETTO, esprime sulla delibera in oggetto, ai
sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole, in ordine alla REGOLARITA'
TECNICA.

Sesto Fiorentino, 01-07-2014

per IL DIRIGENTE DEL
UFFICIO DI GABINETTO
f.to LANDI PATRIZIA

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto Dirigente del Settore Finanziario, dichiara che la deliberazione di cui in oggetto
non è rilevante sotto il profilo contabile.

Sesto Fiorentino, 01-07-2014

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
FINANZIARIO

f.to GENNAI STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 03-07-2014  -  Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino



DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 03-07-2014  -  Pag. 6
Comune di Sesto Fiorentino



===================================================================

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE              IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to BRUSCHI GABRIELLA              f.to FARSI GABRIELLA

===================================================================

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Sesto Fiorentino, IL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

===================================================================

PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione è pubblicata in copia all’Albo Pretorio del Comune di Sesto
Fiorentino dal ____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi..

Registrato al n. __________

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _________, undicesimo giorno dall’inizio
della sua pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale.

Sesto Fiorentino, IL SEGRETARIO GENERALE
f.to LANDI PATRIZIA

===================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO N. 55 DEL 03-07-2014  -  Pag. 7
Comune di Sesto Fiorentino


